
 
 

 

 

Pag. 1/5 

Direzione Generale 

 

                                                                                                                        DETERMINAZIONE N. 19/2016 

                                                                                                                        DEL 22 FEBBRAIO 2016 

 

 

 Oggetto: “Protocollo d’intesa per lo studio e la valorizzazione della biodiversita’ della 

Sardegna” tra l’Agenzia Laore Sardegna, l’Istituto di Scienze delle Produzioni 

Alimentari - U.O.S. di Sassari del CNR e L’Ente Foreste della Sardegna. 

Approvazione schema. 

 Il Direttore Generale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/02/2011, che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale 

n. 25/37 del 3/7/2007; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13/08/2015 con il quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore Generale dell'Agenzia Laore Sardegna alla dott.ssa Maria Ibba. 

PREMESSO CHE 

 ai sensi dell’articolo 15 della legge regionale 8 agosto 2006 n.13 e dello Statuto approvato 

con DGR 5/15 del 2011 l’Agenzia Laore Sardegna promuove lo sviluppo dell’agricoltura, lo 

sviluppo integrato dei territori rurali, la compatibilità ambientale delle attività agricole; 

favorisce la multifunzionalità delle imprese, le specificità territoriali, le produzioni di qualità e 



 
 

 

 

Pag. 2/5 

la competitività sui mercati.  A tali fini, tra l’altro, fornisce assistenza tecnica a soggetti sia 

pubblici che privati; cura l’informazione, la divulgazione, la valorizzazione e la formazione nel 

settore dell’agricoltura e della zootecnia; favorisce la valorizzazione delle produzioni 

agroalimentari, delle biodiversità regionali e dei prodotti tipici; fornisce supporto alle 

Amministrazioni Locali nell’attuazione di programmi e progetti di sviluppo territoriali anche 

attraverso la partecipazione a processi di progettazione integrata di filiera e di territorio e a 

ogni forma di programmazione negoziata.   

 ai sensi dell'art. 15, comma 3) della legge regionale 8 agosto 2006 n.13, l’Agenzia può, sulla 

base di convenzioni quadro approvate dalla Giunta regionale, instaurare rapporti di 

collaborazione, consulenza, servizio e promozione con le altre pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO CHE 

 l’Agenzia tramite il Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità 

agricola svolge, in coerenza con i propri compiti istituzionali, le seguenti attività: animazione 

per la salvaguardia, tutela e valorizzazione delle biodiversità agricole sarde e delle razze 

autoctone locali; assistenza tecnica agli agricoltori per la valorizzazione e conservazione on-

farm delle risorse a rischio di erosione genetica; promozione e valorizzazione del cibo locale; 

promozione e valorizzazione degli antichi mestieri della tradizione rurale sarda; assistenza 

tecnica ai “Comitati per la biodiversità”; formazione e aggiornamento degli imprenditori 

agricoli sulle principali tematiche che riguardano i settori d'intervento; 

 nell’ambito di dette attività il Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della 

biodiversità agricola intende avviare un programma di divulgazione e valorizzazione delle 



 
 

 

 

Pag. 3/5 

specie e varietà frutticole e orticole della biodiversità regionale, diffondendo tra i produttori e i 

consumatori la consapevolezza del valore non solo ecologico ma anche economico-

commerciale di tali produzioni così da favorirne la coltivazione e promuoverne il consumo; 

 la proficua realizzazione di tale programma richiede la collaborazione di operatori agricoli 

disposti a realizzare nelle proprie aziende dei centri di moltiplicazione di specie e varietà 

frutticola e orticola della biodiversità regionale, nonchè attività di informazione  e diffusione 

dell’esperienza verso altri soggetti portatori di interesse (altre aziende agricole, agrituristiche, 

fattorie didattiche, comitati di tutela biodiversità, scuole, etc.); 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

 l’Agenzia Laore Sardegna in collaborazione con l’Istituto di Scienze delle Produzioni 

Alimentari - Unità Organizzativa di Supporto di Sassari del CNR (ISPA-UOS di Sassari) e 

l’Ente Foreste della Sardegna, intende creare sinergie riguardanti il reperimento, lo studio, la 

conservazione in situ ed ex situ e la diffusione delle risorse genetiche autoctone minacciate 

da erosione in un’ottica di salvaguardia, tutela e valorizzazione delle biodiversità agricole 

sarde, 

 in tale ottica l’Agenzia Laore Sardegna, l’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari, Unità 

Organizzativa di Supporto di Sassari del CNR (ISPA-UOS di Sassari) e l’Ente Foreste della 

Sardegna ritengono vantaggioso sottoscrivere un Protocollo d’intesa finalizzato allo Studio e 

la valorizzazione della biodiversita’ della Sardegna, nel rispetto degli interessi istituzionali e 

imprenditoriali dei soggetti partecipanti. 

VALUTATO CHE 



 
 

 

 

Pag. 4/5 

 le attività previste dal Protocollo d’intesa, il cui schema è allegato alla presente 

determinazione, risultano coerenti con le finalità istituzionali dell’Agenzia Laore Sardegna. 

RITENUTO CHE 

 è opportuno formalizzare i rapporti di collaborazione tra l’Agenzia Laore Sardegna, l’Istituto di 

Scienze delle Produzioni Alimentari, Unità Organizzativa di Supporto di Sassari del CNR 

(ISPA-UOS di Sassari) e l’Ente Foreste della Sardegna, per la realizzazione di un’attività 

sinergica di Studio e valorizzazione della biodiversita’ della Sardegna,  attraverso la 

sottoscrizione  del suddetto Protocollo d’intesa. 

DETERMINA 

1) di approvare i contenuti dello schema del Protocollo d’intesa allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, tra l’Agenzia Laore Sardegna, 

l’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari, Unità Organizzativa di Supporto di Sassari 

del CNR (ISPA-UOS di Sassari) e l’Ente Foreste della Sardegna, per la realizzazione di 

un’attività sinergica di Studio e valorizzazione della biodiversita’ della Sardegna; 

2) di demandare al Servizio Sviluppo della multifunzionalità e valorizzazione della biodiversità 

agricola l’organizzazione  delle attività necessarie per la realizzazione dello  Studio e 

valorizzazione della biodiversita’ della Sardegna, e tutti gli atti necessari per l’organizzazione 

degli aspetti operativi connessi alla realizzazione delle attività previste dal Protocollo d’intesa 

e delle eventuali successive convenzioni; 



 
 

 

 

Pag. 5/5 

3) di pubblicare la presente determinazione nel sito istituzionale, nell’albo delle pubblicazioni 

dell’ Agenzia Laore Sardegna e nella rete telematica interna. 

 

Il Direttore Generale  

Maria Ibba 


